**et quam fedo casu ... luerit** = *et (memento) quam f(o)edo casu ipse (= Socrates) primo luerit hanc labem philosophi(a)e.*

**nec ipse preterit** = *ipse dicit.*

**in primo Contra Jovinianum:** Jerome, *Adversus Iovinianum* 1.48 (291 B-C).

**cum infinita convitia ... restitisset** = *cum (ipse) restitisset Xanthipp(a)e ingerenti infinita convitia (= convicia) ex superiore loco.* Xanthippe was yelling at him out of an upstairs window.

**aqua profusus immunda** = *profusus aquā immundā.*

“Seiebam ... sequeretur.” = “*Sciebam*,” inquit, “*futurum esse ut ymber (= imber) sequeretur ista tonitrua.*” *futurum* (or *fore*) + *ut* is one way express an indirect statement in the future (CL).

<sup>1</sup> *praeceps, praecipitis*: “plunging headlong.”

<sup>2</sup> *saltem*: “at least.”

<sup>3</sup> *impudentia, ae, f.* “shamelessness, immodesty.”

<sup>4</sup> *meminī, meminisse*: “remember” (perfect with present force).

<sup>5</sup> *uxoror* (1): “be married” (ML).

<sup>6</sup> *foedus, a, um*: “foul, loathsome.”

<sup>7</sup> *lābēs, is, f.* “fall”; “disgrace, dishonor” (OLD 5).

<sup>8</sup> *luō, luere, luī*: “pay for; atone for.”

<sup>9</sup> *convīcium, (i)lī, n.*: “insult, abuse.”

<sup>10</sup> *tonitrus, ūs, m.* (but acc. pl. *tonitrua* once in CL): “thunder.”

<sup>11</sup> *imber, imbris, m.* “rain.”

29.1 (73.545) Addebat denique ipsa et quam periculose mihi esset eam reducere, et quam sibi carius existeret, mihi honestius amicam dici quam uxorem, ut me ei sola gratia conservaret, non vis aliqua vinculi nuptialis constringeret, tantoque nos ipsos ad tempus separatos gratiora de conventu<sup>1</sup> nostro percipere<sup>2</sup> gaudia, quanto rariora. Hec et similia persuadens seu dissuadens, cum meam deflectere non posset stultitiam, nec me sustinere offendere, suspirans vehementer et lacrimans perorationem suam tali fine terminavit: “Vnum,” inquit, “ad ultimum restat,<sup>3</sup> ut, in perditione duorum, minor non succedat<sup>4</sup> dolor, quam precessit amor.” Nec in hoc ei, sicut universus mundus, prophecie defuit spiritus.

**quam sibi carius ... quam uxorem** = (*addebat*) et *quam carius sibi existeret* (= *esset*) *dici amicam quam (dici) uxorem, mihiique (quam) honestius (eam dici amicam quam uxorem)*.

**ut me etc.**: presumably a result clause, explaining the consequence of Heloise being *amica* rather than *uxor*.

**tantoque nos ipsos ... quanto rariora** = (*et addebat*) *nos ipsos, ad tempus (CL in tempus) separatos, percipere tanto gratiora de conventu nostro quanto rariora*. Although they would be separated at times (*ad tempus*) their pleasures when getting together (*de conventu nostro*) would be greater because they would be more rare. *ad tempus* in CL means “punctually” (OLD 8e); here it must mean “at times.”